ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТЫН СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫhAAРЫЫ

__ ___2024                                                                                           № V – __-__

О внесении изменений в Положение

об установке мемориальных досок, других памятных знаков

и памятников на территории МО «Город Мирный»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных

датах России», Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об

увековечении памяти погибших при защите Отечества», Указом Президента

Республики Саха (Якутия) от 14.08.2012 № 1594 «Об увековечении памяти

выдающихся деятелей, внесших значительный вклад в развитие Республики

Саха (Якутия)»,  на основании решения Мирнинского районного Совета

депутатов от 20.06.2024 V - №10-11 «О внесении изменений и дополнений

в Положение об увековечивании памяти выдающихся личностей

и исторических событий на территории МО «Мирнинский район» РС (Я)»,

городской Совет РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об установке мемориальных досок, других

памятных знаков и памятников на территории МО «Город Мирный»,

утвержденное решением городского Совета от 26.03.2009 № 15-8, следующие

изменения:

1.1. Пункт 1.2. дополнить абзацами вторым и третьим следующего

содержания:

«Положение устанавливает общие принципы увековечивания памяти

выдающихся личностей и исторических событий, порядок рассмотрения и

принятия решений об увековечивании памяти, учета памятников, памятных

2

знаков и мемориальных досок и контроля за их содержанием на территории

МО «Город Мирный».

Увековечивание памяти выдающихся личностей является формой

общественного признания и поощрения деятельности в науке, литературе,

искусстве, культуре, спорте, образовании, государственной, муниципальной,

общественной, политической, производственной и других общественно-

значимых сферах, одним из действенных средств воспитания в гражданах

чувства гордости и уважения, сопричастности к историческим традициям и

культурному наследию.»;

1.2. Пункт 1.3. после слов «с городом Мирным» дополнить словами

«Мирнинским районом, Республикой Саха (Якутия), Российской

Федерацией»;

1.3. Пункт 1.9. дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Указанный срок не распространяется на случаи увековечивания памяти

участников специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Херсонской и Запорожской областей, других государств, погибших в ходе

военных действий, при выполнении воинского долга, других боевых задач или

при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества.»;

1.4. В пункте 3.1. цифру «10» заменить цифрой «30»;

1.5. Пункт 3.1. дополнить абзацем следующего содержания:

«Родственники не могут быть инициаторами увековечивания памяти

выдающейся личности.»;

1.6. Пункт 3.2. дополнить абзацами следующего содержания:

«- сведения об источнике финансирования работ по проектированию,

изготовлению, установке, торжественному открытию и дальнейшему

содержанию;

- письменное согласие наследников или законных представителей лица,

имя которого увековечивается;

- документы, подтверждающие период проживания либо деятельности

лица, имя которого увековечивается, в том здании, сооружении, где

планируется установить мемориальную доску или другой памятный знак;

- протокол общего собрания жильцов многоквартирного дома, в случае

установки мемориальной доски, другого памятного знака на фасаде

многоквартирного дома;

- письменное согласие собственников здания, сооружения, земельного

участка на установку мемориальной доски, другого памятного знака или

памятника;

3

- письменное согласие лица или организации, которым здание, строение,

сооружение принадлежит на праве аренды, хозяйственного ведения или

оперативного управления.»;

1.7. Раздел 3 дополнить пунктом 3.4. следующего содержания:

«Повторное ходатайство в отношении одной и той же выдающейся

личности может быть внесено не ранее чем через 3 года.»;

1.8. Пункт 5.4. изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с увековечением

памяти выдающихся личностей и исторических событий, участников

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской

областей, других государств, погибших в ходе военных действий, при

выполнении воинского долга, других боевых задач или при выполнении

служебных обязанностей по защите Отечества осуществляется за счет

собственных и (или) привлеченных средств инициаторов ходатайства об

увековечении памяти, взносов и добровольных пожертвований  (в том числе

целевых) физических и юридических лиц.»;

1.9. Пункт 5.5. изложить в следующей редакции:

«В исключительных случаях, на основании решений ГС и Главы города

мемориальные доски, другие памятные знаки и памятники могут

устанавливаться за счет бюджетных средств местного бюджета и иных

источников, предусмотренных действующим законодательством Российской

Федерации.».

2. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном

Уставом МО «Город Мирный».

3. Настоящее решение вступает с момента официального опубликования

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на

комиссию по местному самоуправлению и законности (В.В. Сыроватский) и

на комиссию по ЖКХ, градостроительству, землепользованию и

собственности (А.А. Евстратов).

И.о. председателя городского

Совета

_____________________  В.А. Белов

Глава города

___________________  А.А. Тонких

МП